
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024111400063

63

Nº 221, quinta-feira, 14 de novembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA SERES/MEC Nº 632, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no
uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023,
tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria SERES/MEC
nº 531, de 22 de dezembro de 2023 e a Nota Informativa nº
22/2024/CGLNRS/GAB/SERES/SERES-MEC, e em cumprimento à decisão judicial proferida
nos autos do Agravo de Instrumento nº 1004241-63.2022.4.01.0000, atestada pelo
Parecer de Força Executória nº 00537/2022/CORESPNG/PRU1R/PGU/AGU, constante do
Processo SEI nº 00732.000621/2022-42, e de acordo com o processo e-MEC nº
202201993, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o curso superior de graduação em Medicina (1599241),
bacharelado, com 60 (sessenta) vagas totais anuais, a ser ofertado pelo Centro
Universitário da Amazônia - Unama (757), mantido pelo INSTITUTO CAMPINENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA (2447), na Rua Rosa Vermelha, n° 335, Aeroporto Velho,
Santarém/PA.

Parágrafo único. A autorização a que se refere esta Portaria é válida
exclusivamente para oferta no endereço acima citado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

PORTARIA SERES/MEC Nº 633, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no
uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023,
tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria SERES/MEC
nº 531, de 22 de dezembro de 2023 e a Nota Informativa nº
22/2024/CGLNRS/GAB/SERES/SERES-MEC, e em cumprimento à decisão judicial
proferida nos autos do processo nº 1070969-71.2022.4.01.3400, atestada pelo Parecer
de Força Executória nº 00941/2022/CORESPAP/PRU1R/PGU/AGU, constante do Processo
SEI nº 00732.005229/2022-90, e de acordo com o processo e-MEC nº 202219955,
resolve:

Art. 1º Indeferir o pedido de autorização do curso de Medicina (1617929),
bacharelado, pleiteado pelo Centro Universitário Universo Salvador (15056), mantida
pela Associação Salgado de Oliveira de Educação e Cultura (435).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

PORTARIA SERES/MEC Nº 634, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no
uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 11.691, de 5 de setembro
de 2023, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e a
Portaria nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicada em 3 de setembro de 2018;
considerando o disposto no Processo SEI nº 23000.046556/2024-23 (relacionado com o
Processo e-MEC nº 202307716), resolve:

Art. 1º Fica aprovada a unificação de mantidas, conforme planilha anexa, na
forma de aditamento ao ato de recredenciamento da Instituição Incorporadora, nos
termos do Art. 43 da Portaria Normativa nº 23, de 21 de dezembro de 2017.

§ 1º A Instituição de Educação Superior incorporadora assume responsabilidade
integral pelos cursos em funcionamento e regularmente autorizados nas instituições
unificadas neste ato, garantindo a manutenção da qualidade de todos os registros acadêmicos,
sem prejuízo para os alunos regularmente matriculados, além de assumir a responsabilidade
formal a respeito dos processos e documentos em trâmite no sistema e-MEC.

§ 2º Declara-se extinta a Instituição de Educação Superior incorporada à
Instituição incorporadora.

Art. 2º A Instituição de Educação Superior incorporadora deverá protocolar novo
pedido de recredenciamento no próximo período de abertura do sistema e-MEC para o ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria MEC nº 209, de 07 de março de 2024, publicada no Diário
Oficial da União nº 48, de 11 de março de 2024, Seção 1, página 18, do Anexo, onde
se lê: "Avenida Capitão Mor Aguiar, nº 798, Bairro Centro, município de São Vicente,
estado de São Paulo", leia-se: "Rua Sorocabana, nº 59, Bairro Centro, município de São
Vicente, estado de São Paulo ". (Processo e-MEC nº 202004334 e Processo SEI nº
23000.009038/2024-29).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.626/GR/IFAM, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere

o Decreto Presidencial de 21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União - DOU Nº

116-A, de 21/06/2023, Seção 2 - Extra A, pág. 1, e; CONSIDERANDO o Despacho da

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP, de 07/11/2024, contido no Documento

nº 23443.010340/2024-11, resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 1.300/GR/IFAM, de 12/09/2024, que criou na

estrutura organizacional da Pró-Reitoria de Administração - PROAD, o Setor de

Contabilidade Aplicada ao Equilíbrio Contratual, conforme abaixo:

I. Onde se lê:

Art. 1º CRIAR, na Estrutura Organizacional da Pró-Reitoria de Administração do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, o Setor, conforme abaixo:

. .NOMENCLATURA .VINCULAÇÃO .CÓDIGO

. .Setor de Contabilidade Aplicada ao
Equilíbrio Contratual - SCAEC

.Coordenação Geral de
Contabilidade e Custos - CGECC

.S/F

II. Leia-se:

Art. 1º CRIAR, na Estrutura Organizacional da Pró-Reitoria de Administração do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, o Setor, conforme abaixo:

. .NOMENCLATURA .VINCULAÇÃO .CÓDIGO

. .Setor de Contabilidade Aplicada ao
Equilíbrio Contratual - SCAEC

.Coordenação Geral de
Contabilidade e Custos - CGECC

.FG-05

JAIME CAVALCANTE ALVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR
CNPJ: 10.727.655/0001-10

RESOLUÇÃO Nº 477, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024

O CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS,
composto conforme Portaria Reitor(a) nº 365/2024, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei n.º 11.892 e considerando:

- a recomendação do Colégio de Dirigentes, em reunião ordinária realizada no
dia 04 de outubro de 2024;

- a deliberação do Conselho Superior, em reunião extraordinária realizada no
dia 09 de outubro de 2024;

- o disposto no processo SEI nº 23414.003507/2024-34; resolve:
Art. 1º Aprovar, na forma do documento SEI nº 1997247, a alteração do Plano

de Oferta de Cursos e Vagas do Centro de Referência em Formação e Educação a Distância
presente no Plano de Desenvolvimento Institucional - IFNMG.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA
Presidenta do Conselho

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 484, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA - INEP, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto
nº 11.204, de 21 de setembro de 2022, alterado pelo Decreto nº 12.158, de 2 de setembro
de 2024, e tendo em vista o disposto no § 2º do Art. 48 da Lei nº 9.394, de 20 de
dezembro de 1996, no art. 3º da Portaria Interministerial MEC/MS nº 278, de 17 de março
de 2011, no que estabelece a Portaria nº 237, de 20 de junho de 2024, que dá nova
redação ao artigo 5º da Portaria nº 530, de 9 de setembro de 2020, e revoga a Portaria nº
251, de 06 de junho de 2023, na Lei nº 13.959, de 18 de dezembro de 2019, e no Edital
nº 60, de 23 de maio de 2024, resolve:

Art. 1º Tornar pública a relação adicional de aprovado no Exame Nacional de
Revalidação de Diplomas Médicos Expedidos por Instituições de Educação Superior
Estrangeira, na 2ª etapa do Revalida, edição 2024/1, disciplinado pelo Edital nº 60, de 23
de maio de 2024, na forma constante no Anexo desta Portaria, em decorrência da
retificação de erro material.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO

ANEXO

RESULTADOS FINAIS - PARTICIPANTE APROVADO

. .Nº .CÓDIGO INSCRIÇÃO .NOME

. .1 .241120211060269 .EDUARDO OSOSWISKI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS

PORTARIA Nº 2.007, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O Diretor de Processos Seletivos em exercício da Universidade Federal de
Alfenas, no uso de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1476/2022, de
11-08-2022, publicada no DOU em 17-08-2022, Seção 1, fls. 52, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23087.005509/2023-36 resolve:

Art. 1º Prorrogar pelo período de 13-12-2024 a 12-12-2025, a validade do
Processo Seletivo para Professor Visitante e Professor Visitante Estrangeiro, realizado por
meio do Edital nº 089/2023 - Reabertura, cujo resultado foi homologado através do Edital
nº 205/2023, de 11-12-2023, publicado no DOU de 13-12-2023, Seção 3, fl(s). 83.

MARCELO DE OLIVEIRA SOUZA

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 346, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre os critérios para a contrapartida
financeira a ser concedida para os Programas de Pós-
Graduação elegíveis para o recebimento de uma bolsa
da modalidade Pós-Doutorado conforme previsto no
Programa de Excelência Acadêmica - PROEX.

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR, no uso das atribuições que conferem o art. 33 do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, e considerando o constante dos autos do
processo nº 23038.007180/2024-12, resolve:

Art. 1º Esta Portaria dispõe sobre os critérios para a contrapartida financeira a
ser concedida para os Programas de Pós-Graduação (PPG) elegíveis para o recebimento de
uma cota de bolsa da modalidade Pós-Doutorado conforme previsto no Programa de
Excelência Acadêmica - PROEX.

Parágrafo único. A contrapartida financeira mencionada no caput destina-se ao
cumprimento das exigências estabelecidas no art. 21, § 6º do Anexo I, da Portaria nº 34,
de 30 de maio de 2006, que regulamenta o Programa de Excelência Acadêmica - PROEX,
garantindo a viabilidade de concessão de cotas de bolsas de Pós-Doutorado em
conformidade com os critérios estabelecidos.

Art. 2º Para o PPG que efetivar uma ou mais mudanças de nível, nos termos do
art. 21 do Anexo I, da Portaria nº 34, de 2006, será concedida uma cota de bolsa da
modalidade Pós-Doutorado desde que seja comprovada contrapartida financeira e que haja
disponibilidade orçamentária na CAPES.

Art. 3º A contrapartida financeira que trata esta Portaria poderá ser
concedida:

I - pela instituição à qual o PPG está vinculado;
II - pela Fundação de Amparo à Pesquisa Estadual; ou
III - por instituição pública ou privada.
Art. 4º A contrapartida financeira que trata esta Portaria poderá ser concedida

nas seguintes modalidades:
I - recursos de custeio para a execução do projeto, concedido ao coordenador

do PPG; ou
II - complementação financeira do valos das bolsas, caso o Estado pratique

valores de bolsa maiores que o da CAPES, podendo ser:
a) complementação do valor da bolsa de Doutorado, a ser concedida

diretamente para o bolsista, ou
b) complementação do valor da bolsa de Pós-Doutorado, a ser concedida

diretamente para o bolsista.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024031100018

18

Nº 48, segunda-feira, 11 de março de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro)
anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

PORTARIA Nº 206, DE 7 DE MARÇO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, e
considerando o disposto no art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, no Decreto nº
9.057, de 25 de maio de 2017, no Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e no Parecer
Referencial nº 00085/2023/CONJUR-MEC/CGU/AGU, resolve:

Art. 1º Homologar o Parecer CNE/CES nº 486/2023, da Câmara de Educação
Superior, do Conselho Nacional de Educação, referente ao Processo e-MEC nº 202121499.

Art. 2º Credenciar a Faculdade LabPub (Cód. 26338), para oferta de cursos
superiores na modalidade a distância, com sede na Rua Humberto I, nº 236, até 389/390, Bairro
Vila Mariana, no município de São Paulo, no estado de São Paulo, mantida pela Labpub
Educação Ltda (Cód. 18222), com sede no mesmo município e estado, CNPJ nº
20.718.610/0001-32.

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro)
anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

PORTARIA Nº 207, DE 7 DE MARÇO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, e
considerando o disposto no art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, no Decreto nº
9.235, de 15 de dezembro de 2017, e Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, e no Parecer
Referencial nº 00085/2023/CONJUR-MEC/CGU/AGU, resolve:

Art. 1º Homologar o Parecer CNE/CES nº 741/2023, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao Processo e-MEC nº 202113738.

Art. 2º Credenciar o Instituto Nikola Tesla - Nikola Tesla (Cód. 25456), para oferta
de cursos superiores na modalidade a distância, a ser instalado à Av. Antônio Artioli, nº 570,
Bairro Swiss Park, no município de Campinas, estado de São Paulo, mantido por EVC
Educacional Ltda. (Cód. 17897), com sede no mesmo município e estado, CNPJ nº
24.156.287/0001-01.

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro)
anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

PORTARIA Nº 208, DE 7 DE MARÇO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, e
considerando o disposto no art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, no Decreto nº
9.057, de 25 de maio de 2017, e no Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e no Parecer
Referencial nº 00058/2023/CONJUR-MEC/CGU/AGU, resolve:

Art. 1º Homologar o Parecer CNE/CES nº 20/2023, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao Processo e-MEC nº 201931142.

Art. 2º Recredenciar a Faculdade Minas Gerais - Famig (Cód. 1720), para oferta de
cursos superiores na modalidade a distância, com sede na Avenida do Contorno, nº 10185,
bairro Barro Preto, no município de Belo Horizonte, no estado de Minas Gerais, mantida pelo
Cesmig - Centro de Ensino Superior Minas Gerais Ltda - Me (Cód. 1136), com sede no mesmo
município e estado, CNPJ nº 03.418.437/0001-38.

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro)
anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

PORTARIA Nº 209, DE 7 DE MARÇO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, e
considerando o disposto no art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, no Decreto nº
9.057, de 25 de maio de 2017, e no Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e no Parecer
Referencial nº 00058/2023/CONJUR-MEC/CGU/AGU, resolve:

Art. 1º Homologar o Parecer CNE/CES nº 21/2023, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao Processo e-MEC nº 202004334.

Art. 2º Recredenciar a Faculdade de São Vicente - FSV (cód. 1690), para oferta de cursos
superiores na modalidade a distância, com sede à Avenida Capitão Mor Aguiar, nº 798, Bairro
Centro, município de São Vicente, estado de São Paulo, mantida pela União Brasileira Educacional
Ltda (Cód. 1113), com sede no mesmo município e estado, CNPJ 71.549.984/0001-02.

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro)
anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

DESPACHOS DE 7 DE MARÇO DE 2024

Nos termos do art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, e conforme os
fundamentos aduzidos no Parecer nº 00972/2023/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 10 de
novembro de 2023, deixo de homologar o Parecer CNE/CES nº 684/2022, da Câmara de
Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, que conheceu do recurso para, no
mérito, dar-lhe provimento, reformando a decisão expressa na Portaria nº 221, de 8 de julho de
2020, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior do Ministério da
Educação, favorável ao funcionamento do curso superior de Enfermagem, bacharelado, com
100 (cem) vagas totais anuais, a ser oferecido pela Faculdade Tecnológica Latino Americana -
FATLA, com sede na Avenida Baltazar de Oliveira Garcia, nº 4.879, bairro Rubem Berta, no
município de Porto Alegre, no estado do Rio Grande do Sul, conforme consta do Processo nº
00732.003181/2020-13 (e-MEC nº 201819848).

Nos termos do art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, e conforme os
fundamentos aduzidos no Parecer n. 00621/2023/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 31 de julho de
2023, da Consultoria Jurídica junto ao Ministério da Educação - Conjur-MEC, deixo de
homologar o Parecer CNE/CES nº 685/2022, da Câmara de Educação Superior do Conselho
Nacional de Educação, que, em sede de reexame, manteve o Parecer CNE/CES nº 535, de 9 de
junho de 2021, que deu provimento ao recurso interposto contra a decisão expressa na
Portaria nº 615, de 22 de junho de 2021, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação
Superior do Ministério da Educação, e manifestou-se favorável ao funcionamento do curso
superior de Ciências Contábeis, bacharelado, na modalidade a distância, com 400
(quatrocentas) vagas totais anuais, a ser oferecido pela Faculdade Unina, com sede na Rua
Cláudio Chatagnier, nº 112, bairro Bacacheri, no município de Curitiba, no estado do Paraná,
conforme consta do Processo nº 00732.003751/2021-56 (e-Mec nº 201819680).

Nos termos do art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, deixo de
homologar o Parecer CNE/CES nº 668/2022, da Câmara de Educação Superior, do Conselho
Nacional de Educação - CNE, que, em sede de reexame, manteve o Parecer CNE/CES nº
20/2022, aprovado em 26 de janeiro de 2022, favorável ao credenciamento da Faculdade de
Tecnologia e Ciências - FTC Barreiras, a ser instalada na Rua Vasco da Gama, nº 360, Bairro Vila
Regina, no município de Barreiras, no estado da Bahia, mantida pela Organização Tecnológica
de Ensino Ltda., com sede no município de Salvador, no estado da Bahia, bem como à oferta do
curso superior de Direito, bacharelado, conforme consta do Processo nº 00732.001116/2022-
15 (e-MEC nº 201901916).

Nos termos do art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, e conforme os
fundamentos aduzidos no Parecer nº 00956/2023/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 8 de novembro
de 2023, da Consultoria Jurídica junto ao Ministério da Educação - ConJur/MEC, deixo de
homologar o Parecer CNE/CES nº 107/2023, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, que em sede de reexame, manteve o Parecer CNE/CES nº 85, de 27 de
janeiro de 2022, que deu provimento ao recurso contra a decisão expressa na Portaria nº
1.126, de 5 de outubro de 2021, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior
do Ministério da Educação, desfavorável ao funcionamento do curso superior de Biomedicina,
bacharelado, com cem vagas totais anuais, a ser oferecido pelo Instituto de Ensino Superior de
Rondônia - IESUR, com sede na Avenida Capitão Sílvio, nº 2.738, Bairro Grandes Áreas, no
município de Ariquemes, no estado de Rondônia, conforme consta do Processo nº
00732.001754/2022-36 (e-MEC nº 201928405).

Nos termos do art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, e conforme os
fundamentos aduzidos no Parecer nº 00992/2023/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 30 de
novembro de 2023, da Consultoria Jurídica junto ao Ministério da Educação - Conjur-MEC,
deixo de homologar o Parecer CNE/CES nº 224/2023, da Câmara de Educação Superior do
Conselho Nacional de Educação, que em sede de reexame, manteve o Parecer CNE/CES nº
411/2021, que deu provimento ao recurso interposto contra a decisão expressa na Portaria nº
537, de 2 de junho de 2021, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior do
Ministério da Educação, desfavorável à autorização do curso superior de Educação Física,
bacharelado, com 160 (cento e sessenta) vagas totais anuais, requerido pela Faculdade Elo -
Faelo, com sede na Rua José Paraíso, nº 189, Bairro Boa Viagem, no município do Recife, no
estado de Pernambuco, conforme consta do Processo nº 00732.002761/2021-74 (e-MEC nº
201819602).

Nos termos do art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, e conforme os
fundamentos aduzidos no Parecer nº 00857/2023/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 11 de outubro
de 2023, da Consultoria Jurídica junto ao Ministério da Educação - Conjur-MEC, homologo o
Parecer CNE/CES nº 420/2023, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de
Educação, que em sede de recurso, manteve a decisão expressa na Portaria nº 979, de 25 de
novembro de 2022, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior do
Ministério da Educação, desfavorável ao pedido de autorização para funcionamento do curso
superior de tecnologia em Gestão Pública, na modalidade a distância, pleiteado pela Faculdade
Meridional RS - Imed, cuja denominação foi alterada para Faculdade Atitus Educação Online -
Atitus Educação, com sede na Rua Dona Laura, nº 1.020, Bairro Rio Branco, no município de
Porto Alegre, no estado do Rio Grande do Sul, conforme consta do Processo nº
00732.005274/2023-25 (e-MEC nº 201926833).

Nos termos do art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, e conforme os
fundamentos aduzidos no Parecer nº 00933/2023/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 1º de
novembro de 2023, da Consultoria Jurídica junto ao Ministério da Educação - Conjur-MEC,
homologo o Parecer CNE/CES nº 455/2023, da Câmara de Educação Superior, do Conselho
Nacional de Educação, o qual conheceu do recurso interposto para, no mérito, negar-lhe
provimento, mantendo a decisão expressa na Portaria nº 14, de 10 de março de 2023, da
Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior do Ministério da Educação,
desfavorável ao pedido de autorização para funcionamento do curso superior de tecnologia em
Radiologia, que seria ministrado pela Faculdade Inova Mais de São Paulo - FIMSP, com sede na
Rua Conde do Pinhal, nº 78, Centro, no município de São Paulo, no estado de São Paulo,
conforme consta do Processo nº 00732.006452/2023-35 (e-MEC nº 202124967).

Nos termos do art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, e conforme os
fundamentos aduzidos no Parecer nº 00927/2023/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 26 de outubro
de 2023, da Consultoria Jurídica junto ao Ministério da Educação - Conjur-MEC, homologo o
Parecer CNE/CES nº 440/2023, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de
Educação, que conheceu do recurso interposto para, no mérito, negar-lhe provimento,
mantendo a decisão expressa na Portaria nº 21, de 21 de março de 2023, da Secretaria de
Regulação e Supervisão da Educação Superior do Ministério da Educação, desfavorável ao
pedido de autorização para funcionamento do curso superior de Tecnologia em Radiologia, que
seria ministrado pela Faculdade Supremo Redentor - FACSUR, com sede na Rua Floriano
Peixoto, nº 604, Centro, no município de Pinheiro, no estado do Maranhão, conforme consta
do Processo nº 00732.006373/2023-24 (e-MEC nº 202112925).

Nos termos do art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, e conforme os
fundamentos aduzidos no Parecer nº 01014/2023/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 29 de
novembro de 2023, da Consultoria Jurídica do Ministério da Educação - Conjur-MEC, homologo
o Parecer CNE/CES nº 613/2023, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de
Educação - CNE, que, em sede de reexame, reformou o Parecer CNE/CES nº 774/2020, que deu
provimento ao recurso contra a decisão expressa na Portaria nº 293, de 8 de outubro de 2020,
da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior do Ministério da Educação,
desfavorável ao funcionamento do curso superior de Medicina Veterinária, bacharelado, que
seria ministrado pela Faculdade Mogiana do Estado de São Paulo - FMG, com sede na Avenida
Padre Jaime, nº 2.600, Centro, no município de Mogi Guaçu, no estado de São Paulo, conforme
consta do Processo nº 00732.000082/2021-61 (e-MEC nº 201809373).

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 617, DE 8 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31.03.2021, publicado no D.O.U de 05.04.2021, seção2, página 1; e considerando o
Processo eletrônico nº 23188.002995.2023-01: resolve:

Art. 1º Incluir na estrutura organizacional do IFMT, Função Gratificada - FG 4,
com fins de adequação da estrutura nos Sistemas SIORG, EORG e SIAPE, conforme
disposições a seguir:

. Nº Campus Nome da Coordenação Função

. 01 Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva Coordenação de Compras e Registro de

Passagens

FG 4

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
Art. 3º Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 180, DE 8 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das atribuições
previstas na Portaria n. 448/2011, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público para Carreira de Magistério
Superior promovido por esta Universidade, conforme Edital n. 01/2023, publicado no
Diário Oficial da União de 04/07/2023, de acordo com os dados abaixo:

. Campus: Salvador Unidade Universitária: Faculdade de Farmácia

. Departamento: Análises Bromatológicas Área de Conhecimento: Métodos Físicos de Análises Aplicadas

. Cargo: Professor do Magistério Superior Classe: A

. Denominação: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

. Processo: 23066.086151/2023-82 Vagas: 1

. Ordem de Classificação Geral Nome:

. 1º José Marcos Teixeira de Alencar Filho

. 2º Paulo Roberto Ribeiro de Mesquita

JEILSON BARRETO ANDRADE


